ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DEAQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido os E SME [ | Projeto de Lei
O)
= uu [ | Projeto Decreto Legislativo iê f nm

a Registrado sob o o a A RV OA O Projeto Resolução 409 [aNeT

o n [ |] Requerimento RR

O | Sessão IE POIS o 5 Indicação

cg na HA []Moção
FungionáRio.............. SERUARCR Desa. [ ] Emenda

AUTOR: Vereador Marquinhos Taxista — PT -

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores;

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e
regimentas, que seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Senhor Secretário
Municipal de Serviços Urbanos e Rurais, Senhor Márcio de Barros Albuquerque, com
cópias ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Mauro Luiz Batista, o pedido que seja feito
a roçagem, limpeza e recolhimento de galhos, lixos e entulhos em todo o bairro Nova
Aquidauana.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar providências urgentes
quanto à roçagem, limpeza e recolhimento de galhos, lixos e entulhos acumulados em
vias públicas e áreas abertas no bairro Nova Aquidauana.

O acúmulo de resíduos e o crescimento excessivo de vegetação têm gerado
inúmeros transtornos aos moradores, como o surgimento de animais peçonhentos,
proliferação de mosquitos transmissores de doenças e o comprometimento da estética
urbana. Além disso, a falta de manutenção adequada compromete a segurança e o bem-
estar da população local.

Sendo assim, solicito, que inclua o bairro Nova Aquidauana no cronograma
de limpeza urbana e passe a realizar esse serviço de forma contínua, promovendo tanto a
limpeza imediata quanto a manutenção regular do bairro.